様式第 1 号

会 議 録

会 議 の 名 称 平成２５年度 第１回 所沢市行政経営推進委員会

開 催 日 時 平成２５年５月２０日（月）

午前１０時から午前１２時まで

開 催 場 所 市役所低層棟３階 ３０１会議室

出席者の氏名 石川久、一ノ宮淑子、大﨑映二、河登一郎、斉藤祐次、藤井多希

子

欠席者の氏名 植村尚史

説明者の職・氏名

議 題

（１）平成２５年度事務事業評価における二次評価について（非

公開）

（２）その他（公開）

会 議 資 料

○ 平成２５年度二次評価 実施要領

○ 平成２５年度 二次評価対象事業（案）

○ 平成２５年度 二次評価対象事業候補一覧表

担 当 部 課 名

政策企画課長 鈴木 哲也、政策企画課主幹 加藤 孝之、

政策企画課副主幹 井上 典、政策企画課主任 中尾 麻衣子

（説明員）

政策企画課主幹 林 誠

総合政策部政策企画課   電話 ０４（２９９８）９０２７

 1

様式第２号

審議の内容（審議経過・決定事項等）

（１）平成２５年度事務事業評価における二次評価について（非公開）

発言者 審議の内容（審議経過・決定事項等）

河登委員

大﨑委員長

藤井委員

大﨑委員長

事務局

（２）その他（公開）

 行政経営推進委員会で議論すべきこととして、二次評価対象事業の選

定や行革大綱の進捗状況に対する意見など個別具体的な件に関して議論

するのもいいが、所沢市が直面している大きな問題とその対策について

も議論すべきではないか。

大きな問題としては、財政悪化と所沢市の価値低下の２つがあると考

えている。対策としては、産業活性化などの攻め対策と、聖域なき経費

削減の守りの対策２つがあると思う。また、先程から話に出ているよう

に、限られた財源の中での政策の優先順位も含めて、議論の場を設けて

いただきたい。

 『行政経営推進委員会』という名称からしても、この様な意見が出て

くるのは当然だと私も考える。外部委員会という性格上、助言に留まっ

てしまうという限界はあるが、広い意味での議論が重要ではないかとの

提案であった。他の委員からの意見はあるか。

 賛成である。それぞれが情報を持ち寄って議論する機会があることを

期待している。

 ２４年度決算が出た段階で全体的なことを議論するという方法もある

と思う。ただ本来、委員会は、あるテーマについて諮問されて提言する

という形式になっているので、その様なことが可能なのかも含めて、事

務局に今後の委員会運営のテーマを整理してもらいたい。

 残りの開催回数や予算なども含め、検討させてもらう。

 2

斉藤委員

事務局

 委員会自体の開催ではなく、予算が発生しない検討部会の開催もあり

得ると思う。委員を依頼されたときに、漠然と河登委員が言われたよう

なことを議論するのだろうと思っていたので、費用が発生しなくても対

応可能である。

 その様なことが可能かどうかも含め、検討させていただきたい。

 3